...................................................................................
§ 1º Na fixação do valor das anuidades referidas na 

alínea  “a”  do  caput  deste  artigo,  serão  observados  os 
seguintes limites máximos:

I – para pessoa física ou firma individual, R$ 285,00 
(duzentos e oitenta e cinco reais);

II – para pessoa jurídica:
a) com capital social até R$ 5.000,00 (cinco mil reais),  

R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais);
b) com capital social de R$ 5.001,00 (cinco mil e um 

reais) até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), R$ 282,00 
(duzentos e oitenta e dois reais);

c) com capital social de R$ 25.001,00 (vinte e cinco mil  
e um reais) até R$ 100.000,00 (cem mil reais), R$ 362,00 
(trezentos e sessenta e dois reais);

d) com capital social de R$ 100.001,00 (cem mil e um 
reais) até R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), R$ 523,00 *

(quinhentos vinte e três reais);
e) com capital social  acima de R$ 1.000.000,00 (um 

milhão de reais), R$ 684,00 (seiscentos e oitenta e quatro 
reais).

§  2°  O Administrador  empresário  pagará  uma única 
anuidade.

§ 3° Os valores correspondentes aos limites máximos 
estabelecidos  no  §  1°  deste  artigo  serão  corrigidos 
anualmente pelo índice oficial de preços ao consumidor, ou 
outro índice oficial que venha substitui-lo.” (NR)